Grupo de pesquisa

Grupo de pesquisa e estudos integrados a
educacao: linguagens e letramentos

Enderego para acessar este espelho: dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/8194287782557623

Identificacao

Situagao do grupo:
Ano de formacao:
Data da Situacgao:

Data do ultimo envio:

Lider(es) do grupo:

Area predominante:

Instituicdo do grupo:

Endereco / Contato

Endereco

Logradouro:

Numero:

Complemento:

Bairro:

UF:

Localidade:

CEP:

Caixa Postal:

Certificado

2015

17/11/2015 10:00

04/04/2023 18:13

Veronice Camargo da Silva

Tania Toffoli

Ciéncias Humanas; Educagao

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS

Avenida Tupy Silveira - de 2500/2501 ao fim

2895

casa

Sao Jorge

RS

Bagé

96408700



Localizagao geografica

Latitude: -31.306969

Longitude: -54,10794880000003

Contato do grupo

Telefone: (53) 3242-1336

Fax: ()

Contato do grupo:  veronice-silva@uergs.edu.br

Website:  http://

Repercussodes

Repercussodes dos trabalhos do grupo

Este grupo de pesquisa contribui de forma significativa para a formagao de graduandos, pos-
graduandos (Lato e Stricto Sensu), egressos, profissionais da educacao e pesquisadores que
tém interesse em realizar pesquisas e estudos integrados a educagéao. Essa integragéo visa a
discussao das diferentes linguagens e dos diferentes letramentos nos espagos formais e néo-
formais que envolvem processos de ensino/aprendizagem, formagao incial e continuada,
politicas,culturas,identidades, inclusdo e diversidade. Justifica-se este interesse, tendo em vista
que se entende ser um mapa em rede. Fundamenta-se através de dados e aportes teoricos e
busca dar conta das questdes-problemas que circundam a educacao na contemporaneidade,
mais especificamente, no que tange as linguagens e aos letramentos. O grupo desenvolve

projetos de pesquisa e extenséo.

Participacdo em redes de pesquisa

Rede de pesquisa

Nenhum registro adicionado

Linhas de pesquisa

Nome da linha de pesquisa

Linguagens e letramentos nos espacos formais de
educacgao

Linguagens e letramentos nos espagos nao-formais
de educacgao

Website/Blog

Quantidade
de Quantidade de
Estudantes Pesquisadores
21 13
7 5



Recursos humanos

Pesquisadores

Ana Carolina Martins da Silva
Catia Cilene Diogo Goulart
Jaison Marques Luiz

Jaqueline Lidorio de Mattia
Jossemar de Matos Theisen
Marco Aurélio Torres Rodrigues
Marcos Aparecido Lopes

Mirna Susana Vieira de Martinez
Quéli Dornelles Morais

Rita Cristine Basso Soares Severo
Rochele da Silva Santaiana
Tania Toffoli

Veronice Camargo da Silva

Estudantes

Ana Laura Burns Flores

Ana Paula Machado

Anne Suziele Rodrigues Carneiro
Auriane Erthal

Dionatan Born Garcia

Djuly Hanna Diogo Carrion
Edison Aran Nunes Krusser
Erick Schreiber Viana

Gabriel Dutra Silveira

Gleide Penha de Oliveira
Jéssica Greice Cunha da Silva
Lidiane Cesario Barreto
Mamadu Mutaro Embalo
Matheus Gazzola Tussi

Milene Araujo Vitorino

Mobnica de Souza

Nelson Lilioso de Freitas Silveira

Renata Pires Porciuncula

Titulagao maxima
Doutorado
Mestrado Profissional
Mestrado Profissional
Mestrado Profissional
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Mestrado
Doutorado
Doutorado
Mestrado

Doutorado

Nivel de Treinamento
Graduacao
Mestrado Profissional
Graduacao
Mestrado Profissional
Mestrado Profissional

Graduacao

Nao ha formagdo em andamento

Nao ha formagao em andamento

Graduacao
Mestrado Profissional
Mestrado Profissional

Mestrado

Nao ha formagdo em andamento

Nao ha formagao em andamento

Mestrado Profissional

Mestrado Profissional

Nao ha formagao em andamento

Graduacgao

Data inclusao

02/01/2017
22/05/2019
04/11/2015
29/06/2017
04/11/2015
24/11/2015
18/11/2015
04/11/2015
04/11/2015
04/04/2023
04/11/2015
04/11/2015
03/11/2015

Data inclusao
15/03/2021
11/03/2022
15/03/2021
08/07/2020
03/11/2020
31/01/2023
06/08/2018
17/11/2021
01/08/2018
26/01/2021
01/10/2018
17/03/2022
10/09/2019
01/10/2018
26/01/2021
11/03/2022
30/03/2022
15/03/2021



Estudantes
Vanessa da Silva Marcon

Vanessa Rafaela Trierweiler
Cargnin

Ynara Maidana

Técnicos

Nenhum registro adicionado

Colaboradores estrangeiros

Nenhum registro adicionado

Egressos

Pesquisadores

Nenhum registro adicionado

Estudantes

Nenhum registro adicionado

Nivel de Treinamento
Graduacgao

Mestrado Profissional

Mestrado

Formagao académica

Pais

Data inclusao
14/05/2020
01/10/2018

15/03/2021

Data inclusao

Data inclusao

Periodo de participagao no grupo

Periodo de participagao no grupo

Instituicbes parceiras relatadas pelo grupo

Nome da Instituicao Parceira

Instituto de Estudos da Linguagem

Universidade do Minho - Azurém

Sigla
UNICAMP

UMINHO-AZUREM

Indicadores de recursos humanos do grupo

Formacao

académica Pesquisadores

Doutorado
Mestrado

Mestrado
Profissional

Graduacao

Outros

8
2
3

Estudantes Técnicos

0 0
4 0
6 0
3 0
8 0

Colaboradores
estrangeiros  Total

0 8
0 6
0 9
0 3
0 8



